
Совет Черлакского муниципального района 
Омской области

РЕШЕНИЕ

 29 сентября 2023 года                                                                                          № 32
р. п. Черлак Омской области

О назначении  опроса граждан 

В  связи  с  поступившим  обращением  Временно  исполняющего
обязанности Главы Черлакского муниципального района Омской области А. В.
Меркушова  от  21.09.2023г.  о  назначении  опроса  граждан,  руководствуясь
Положением  «О  порядке  назначения  и  проведения  опроса  граждан  в
Черлакском   муниципальном  районе  Омской  области»  утвержденным
Решением Совета Черлакского  муниципального  района Омской области от
29.08.2023 года № 28

Совет Черлакского муниципального района РЕШИЛ    :

1.  Назначить  опрос  граждан  по  вопросу  ликвидации  библиотек  —
филиалов межпоселенческого бюджетного учреждения культуры «Черлакская
Централизованная  библиотечная  система»  в  д.  Кузнецовка  Татарского
сельского  поселения,  д.  Погранично  —  Григорьевка  Медетского  сельского
поселения, д. Ольговка Николаевского сельского поселения.

2. Опрос граждан провести с 10 октября 2023года по 25 октября 2023 года
на следующих территориях:

- д. Кузнецовка Татарского сельского поселения;
 - д. Погранично — Григорьевка Медетского сельского поселения;
 - д. Ольговка Николаевского сельского поселения.
3.  Утвердить  Методику  проведения  опроса  граждан  по  вопросу

ликвидации  сельской  библиотеки-филиала  МБУК  «Черлакская  ЦБС»
(Приложение № 1).

4.  Утвердить форму опросного листа  по вопросу ликвидации сельской
библиотеки-филиала МБУК «Черлакская ЦБС»  (Приложение №2).

6. Утвердить форму протокола заседания комиссии (Приложение №3)
7. Настоящее решение разместить в информационной сети «Интернет» на

официальном сайте администрации Черлакского муниципального района.

Председатель Совета
муниципального района                             Н. И.Щеглова



Приложение №1

к решению Совета Черлакского
муниципального района

от «29»сентября 2023 г. № 

Методика проведения опроса граждан по вопросу ликвидации сельской
библиотеки-филиала МБУК «Черлакская ЦБС»

1. Общие положения

1.1.  Методика проведения опроса граждан (далее – Методика) разработана в
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом  Черлакского  муниципального  района  с  целью  непосредственного
осуществления  населением местного  самоуправления  и  участия  населения  в
осуществлении  местного  самоуправления  в  Черлакском  муниципальном
районе.

1.2. Результаты опроса носят рекомендательный характер.

1.3.  Участниками опроса  могут  быть  жители   Черлакского  муниципального
района, обладающие избирательным правом.

1.4. Участие в опросе является свободным и добровольным. Каждый участник
опроса обладает одним голосом и участвует в опросе непосредственно.

1.5. Опрос проводится на территории деревни Кузнецовка Татарского сельского
поселения,  деревни  Ольговка  Николаевского  сельского  поселения,  деревни
Погранично-Григорьевка  Медетского  сельского  поселения  Черлакского
муниципального района. Минимальная численность жителей, участвующих в
опросе составляет 57 человек.

2. Комиссия по подготовке и проведению опроса граждан

2.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и
членов комиссии. Численный и персональный состав комиссии утверждается
одновременно с принятием решения о назначении опроса.

2.2.  Первое заседание комиссии проводится не позднее трех дней с момента
принятия решения о проведении опроса.

2.3.  Организация работы комиссии возлагается на председателя комиссии по
подготовке и проведению опроса граждан. В случае отсутствия председателя,
заседания  комиссии  вправе  созывать  заместитель  председателя  комиссии.
Заседание  комиссии  считается  правомочным,  если  на  нем  присутствуют  не
менее двух третей членов комиссии.



2.4.  Решение  комиссии  принимаются  открытым  голосованием  простым
большинством голосов от присутствующих на заседании членов комиссии.

2.5. Комиссия:

- организует проведение опроса;

-  информирует  население  о  проведении  опроса  через  объявления,  которые
размещаются  на  стендах  в  населенных  пунктах,  на  официальном  сайте
Администрации Черлакского  муниципального  района,  не  позднее,  чем за 10
дней до его проведения;

- обеспечивает изготовление опросных листов;

-  устанавливает  результаты  опроса  и  обнародует  их  на  общем  собрании
населения сельского поселения;

-  взаимодействует  с  органами  государственной  власти,  местного
самоуправления,  общественными  и  иными  организациями,  средствами
массовой информации;

- осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим Положением.

3. Процедура проведения опроса граждан

3.1.  Опросные  листы  выдаются  председателем  комиссии  лицам,
осуществляющим опрос.

3.2. Опрос проводится путем:

3.2.1. Обхода жилых помещений.

3.2.2. Уличный опрос жителей.

3.3. До начала опроса лица, осуществляющие опрос, информируют участников
опроса  о  цели  опроса,  подчеркивая  его  важность  для  совершенствования
местного самоуправления, объясняют технику заполнения анкеты.

3.4.  Необходимо  указать,  что  каждый  участник  опроса  должен  ответить  на
вопрос самостоятельно, не советуясь с коллегами по работе или членами семьи
по содержанию ответа. Также необходимо указать на то, что от искренности и
точности ответов участников на вопрос опроса зависит правильность выводов
по итогам опроса и эффективность разработанных на их основе рекомендаций.

3.5. В опросном листе содержится точно воспроизведенный текст вынесенного
на опрос вопроса и указываются варианты волеизъявления участников опроса.

4. Результаты опроса

4.1. После окончания срока проведения опроса подводятся итоги по данным,
содержащимся в опросных листах и составляется протокол.

В протоколе указывается:



- номер экземпляра протокола;

- дата составления протокола;

- сроки проведения опроса;

- формулировка вопроса, предложенного при проведении опроса;

- число граждан, принявших участие в опросе;

- результаты опроса.

4.2. Комиссия признает опрос состоявшимся, если в нем приняло участие более
50 процентов граждан, участвовавших в опросе.

4.3.  Протокол  о  результатах  опроса  составляется  в  2-х  экземплярах,
подписывается  членами  комиссии  и  передается  в  Совет  Черлакского
муниципального района для издания официального документа о сохранении,
реорганизации или ликвидации сельской библиотеки.

4.4.  Недействительными  признаются  опросные  листы  неустановленного
образца, а также листы, по которым невозможно достоверно установить мнение
участника опроса.

4.5.  Комиссия  признает  результаты  опроса  недействительными,  если
допущенные  при  проведении  опроса  нарушения  не  позволяют  с
достоверностью установить результаты опроса.

4.6.  Результаты  опроса  подлежат  рассмотрению  на  заседании  Совета
Черлакского муниципального района с обязательным участием председателя и
секретаря комиссии. По результатам рассмотрения протокола опроса депутаты
принимают решение:

- утвердить протокол опроса;

-  отказать в утверждении протокола опроса и провести повторный опрос по
тому же вопросу.

4.7.  Решение  Совета  Черлакского  муниципального  района  по  рассмотрению
результатов опроса подлежит обязательному обнародованию в муниципальной
газете  «Черлакские  вести»  и  подлежит  размещению  на  официальном  сайте
Администрации Черлакского муниципального района.



Приложение №2

к решению Совета Черлакского
муниципального района

от «29»сентября 2023 г. № _

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ
по вопросу ликвидации сельской библиотеки-филиала МБУК

«Черлакская ЦБС»

№
п/п

Дата
опрос

а

Ф.И.О.
сельского

жителя

Адрес
проживани

я

Вопрос:
Согласны ли

Вы, чтобы

_____________

(наименование)
сельская

библиотека,
филиал МБУК
«Черлакская
ЦБС» была

ликвидирована
?

Варианты
ответа:

согласен (на)/ не
согласен(на)

Подпись
опрошенного

сельского
жителя

На обработку
персональны

х данных
согласен(а)

Подписи лиц, проводивших опрос: 



Приложение № 3
к решению Совета Черлакского

муниципального района
от «29»сентября 2023 г. № _

УТВЕРЖДАЮ
________________________________
(ФИО председателя комиссии (рабочей группы))

«_____»_______________20____ года

Протокол заседания
__________________________________________________________________

Полное наименование комиссии (рабочей группы)

_______________                                                                           ______________
Место проведения                                                                                              дата проведения

Присутствовали:
Повестка  дня:  Проведение  опроса
населения__________________________________________________________

(полное наименование муниципального образования)
__________________________________________________________________
по вопросу ликвидации______________________________________________
                                           (полное наименование библиотеки)

Слушали ______________________________________________
 (ФИО лица (лиц), ответственного за обработку результатов опроса)

Дата (временной период) опроса: _________________.

Вопрос,  вынесенный  на  опрос  населения:  ликвидация
__________________________________________________________________
                                             (полное наименование библиотеки)

Минимальное число населения ______________________________________________,
(полное наименование муниципального образования)

определенное______________________________________________________
(указываются  реквизиты  нормативного  правового  акта  представительного  органа
муниципального образования о назначении опроса населения муниципального образования)
Для участия в опросе:____________ человек.

В опросе приняло участие _______ человек.
Число  записей  в  опросном  листе  (опросных  листах),  оказавшихся
недействительными: _______ записей.



Из числа действительных записей:
1.  Количество  голосов,  поданных  «ЗА»  решение  о  ликвидации
__________________________________________________________________
                                             (полное наименование библиотеки)
__________ голосов.
2.  Количество  голосов,  поданных  «ПРОТИВ»  решения  о  ликвидации
__________________________________________________________________
                                             (полное наименование библиотеки)

__________голосов.

Решили: 1. Признать проведенный опрос населения 
__________________________________________________________

(полное наименование муниципального образования)
по вопросу ликвидации______________________________________________
                                                                (полное наименование библиотеки)
состоявшимся (несостоявшимся или недействительным).
(В случае если опрос признается не состоявшимся или недействительным, в
протоколе описываются причины, на основании которых было вынесено такое
решение)
      2. Утвердить следующие результаты опроса населения: _______ жителей
(указать  число  участников  опроса,  записи  которых  в  опросном  листе  признаны
действительными)
________________________________________________________________________________
____
                               (полное наименование муниципального образования)
Высказались  «ЗА»/  «ПРОТИВ»  решения  о  ликвидации
_____________________________________________________________________________
                                            (полное наименование библиотеки)
        3.Направить настоящий протокол в Совет Черлакского муниципального
района.

Председатель                                       ____________/_____________/
Секретарь                                              ____________/_____________/
Члены комиссии                                    ____________/_____________/
 


